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Zaczarowana lekcja 
w nauczaniu
wszesnoszkolnym

Mi mo, iż do mi nu ją cą spraw no ścią w na ucza niu
wcze snosz kol nym dzie ci jest spraw ność ro zu mie nia
ze słu chu2, któ ra jest pod sta wą mó wie nia, waż ną
ro lę – przede wszyst kim w dru gim lub trze cim ro ku
na uki – od gry wa spraw ność czy ta nia ze zro zu -
mie niem. 

Wia do mo, że nie cho dzi tu taj o pra cę z dłu gi mi
tek sta mi, lecz o czy ta nie po je dyn czych wy ra zów,
zwro tów, pro stych zdań, wy po wie dzi czy krót kich
tek stów. Na le ży kon cen tro wać się na ta kich tek stach,
któ re nie tyl ko bę dą do sto so wa ne do wie ku
uczniów, ale rów nież: od po wia dać ich za in te re so wa -
niom i po trze bom emo cjo nal nym, prze ma wiać
do ich uczuć i za an ga żo wa nia, roz wi jać kre atyw ność
oraz fan ta zję dziec ka, za wie rać ry my, a co naj waż -
niej sze spra wiać im przy jem ność, co w kon se kwen cji
po zwo li na roz bu dze nie u nich mo ty wa cji do na uki
ję zy ków ob cych. Zna ko mi ty mi tek sta mi bę dą dla tej
gru py wie ko wej tek sty pio se nek, wier szy ki, ry mo -
wan ki, wy li czan ki czy ła mań ce ję zy ko we. Te go ty pu
tek sty po zwa la ją na uwzględ nie nie – bar dzo czę sto
spo ty ka nej dzi sia j3 w na ucza niu wcze snosz kol nym
dzie ci – me to dy TPR (To tal Phy si cal Re spon se) zwa -
nej me to dą re ago wa nia ca łym cia łem. 

Za przy kła dy z sze ro kiej pa le ty ta kich tek stów mo -
gą po słu żyć na stę pu ją ce tek sty: „Eins, zwei Po li zei”4,
„Bru der le in, komm tanz mit mir”5, „Jetzt ste igt Ham -
pel mann”6 czy „Es war eine Mut ter”7 oraz wie le in -
nych na da ją cych się do re ago wa nia ca łym cia łem,
a jed no cze śnie – po przez rytm, me lo dię i ry my – da -
ją cych moż li wość za pa mię ta nia peł nych zwro tów,
nie rzad ko też ukry tych struk tur gra ma tycz nych. Tek -
sty te go ro dza ju za wie ra ją słow nic two, któ re nie za -
wsze ma prze ło że nie na co dzien ną ko mu ni ka cję ję zy -
ko wą. Są one rów nież cen nym ma te ria łem do wy -
kształ ce nia no wych ru chów ar ty ku la cyj nych na rzą -

dów mo wy, co w kon se kwen cji da bar dzo do bre
pod wa li ny do dal szej na uki ję zy ka8.

Zgod nie z za sa dą, że dzie ci bar dzo szyb ko za pa -
mię tu ją, ale jesz cze szyb ciej za po mi na ją, na le ży pa -
mię tać, że na uka ję zy ka ob ce go od by wać się mu si po -
przez wie lo krot ne, ale jed no cze śnie atrak cyj ne dla
dzie ci, po wta rza nie na ucza ne go ma te ria łu. Po wtór ki
te po win ny mieć róż no rod ne for my9, by za in spi ro wać,
za sko czyć, cza sem na wet „ocza ro wać” dzie ci swo ją
kre atyw no ścią i do brą za ba wą a jed no cze śnie na uką.

Po ni żej pre zen tu ję pra cę z tek stem pt. „Es war
eine Mut ter”, któ ry mo że być wy ko rzy sta ny w dru -
gim lub trze cim ro ku na uki ję zy ka nie miec kie go.
Tekst tej lu do wej pio sen ki za wie ra wszyst kie na zwy
pór ro ku, a tak że sło wa je cha rak te ry zu ją ce. Do sko -
na le da się on za pre zen to wać i wdro żyć za po mo cą
ma te ria łu ilu stra cyj ne go 10, któ ry za miesz czo ny zo stał
w za łącz ni kach. Pra ca z tym tek stem umoż li wi
uczniom nie tyl ko opa no wa nie słow nic twa, lecz rów -
nież po przez je go wie lo krot ne i za ra zem róż no rod -
ne po wta rza nie nie za po mnia ną za ba wę na lek cji ję -
zy ka nie miec kie go, co w tej gru pie wie ko wej jest
spra wą ob li ga to ryj ną.

Gru pa do ce lo wa: ucznio wie szko ły pod sta wo -
wej, pierw szy lub dru gi rok na uki ję zy ka, 

Po ziom bie gło ści ję zy ko wej: po ziom pod sta wo -
wy A1–A211.

Prze wi dy wa ny czas: jed na jed nost ka lek cyj na

Ce le lek cji: uczeń ro zu mie tekst pio sen ki, po tra fi
na zwać po szcze gól ne po ry ro ku oraz wy bra ne, cha -
rak te ry stycz ne dla nich ce chy, po tra fi z pa mię ci po -
wie dzieć ca ły tekst.

1 Ra fał Pie choc ki jest dok to ran tem w In sty tu cie Fi lo lo gii Ger mań skiej Uni wer sy te tu im. Ada ma Mic kie wi cza w Po zna niu.
2 Por. Hie rar chi za cja spraw no ści ję zy ko wych u: Bar ba ra Star czew ska, Ma ria Szot (1999: 14).
3 Por. np. Alek san dra Ku bic ka (2005: 11).
4 tekst pio sen ki wraz z go to wy mi ilu stra cja mi zna leźć moż na ja ko do ku ment pdf na stro nie in ter ne to wej: http://pe ople.ucls.uchi ca go.edu/~mze mil/3rdger man/num -

ber r hy me_go od bye.pdf.
5 Tekst pio sen ki na: http://in geb.org/Lie der/lie besch.html lub: http://www.co li bu.de/bru eder chen_komm_tanz_mit_mir.htm.
6 Tekst pio sen ki na: http://www.kin der re ime se ite.de/50185293500f01632/501852935012f0063/50442194eb0904d01.html.
7 Tekst pio sen ki na: http://www.volks lie de rar chiv.de/te xt454.html.
8 Por. Je rzy Brze ziń ski (1987: 99).
9 Por. Han na Ko mo row ska (1999: 42).
10 W tym miej scu dzię ku ję ser decz nie mo im ko le żan kom, An nie Fi miak i Ma rio li No cu lak za po świę ce nie swo je go wol ne go cza su i przy go to wa nie ślicz nych ilu stra cji.
11 Według skali Rady Europy (Europarat: 2001).



Ma te ria ły na ucza nia/po mo ce dy dak tycz ne:
za łącz ni ki nr 1-14 (zał. nr 6 po więk szo ny do for ma tu
A4, zał. nr 9 i 10 po wie lo ne dwu krot nie), cza ro dziej -
ska skrzy nia (kar ton okle jo ny ko lo ro wym pa pie rem
z kil ko ma cza ro dziej ski mi ele men ta mi), na gra nie pio -
sen ki „Es war eine Mut ter”, od twa rzacz CD, agraf ki
(8 sztuk).

Prze bieg za jęć:
1. Wpro wa dze nie: na uczy ciel po ka zu je uczniom ob -

ra zek (za łącz nik nr 1) i py ta uczniów, co na nim
wi dzą. Wska zu je on naj pierw na mat kę, na stęp nie
na dzie ci za da jąc przy tym py ta nia: Wer ist das?
Wie vie le Kin der seht ihr? Ucznio wie od po wia da ją
na nie. Je den z uczniów mo że na głos po li czyć
dzie ci. Ob ra zek przy mo co wa ny zo sta je do ta bli cy,
al bo w wi docz nym miej scu w kla sie. Na uczy ciel za -
wie sza rów nież na ta bli cy dwie ko lej ne ilu stra cje:
mat ki i czwor ga dzie ci (za łącz nik nr 6), wska zu jąc
jesz cze raz na nie i wy ma wia jąc jed no cze śnie na -
zwy osób. 

2. Ucznio wie sie dzą w ko le, je śli to moż li we naj le -
piej „po tu rec ku” lub na krze seł kach. Na uczy ciel
sta wia na środ ku kla sy cza ro dziej ską skrzy nię
i wyj mu je z niej po je dyn czo pa cyn ki dzie ci sym -
bo li zu ją ce po ry ro ku (za łącz ni ki nr 2, 3, 4 i 5).
Na uczy ciel wyj mu je naj pierw fi gu rę przed sta wia -
ją cą wio snę i mó wi: „Das ist der Frühling.” Po da -
je pa cyn kę ucznio wi sie dzą ce mu po je go pra wej
stro nie, po wta rza jąc jesz cze raz to zda nie. Dziec -
ko po wta rza je i prze ka zu je pa cyn kę na stęp ne mu
ucznio wi. Ostat ni za trzy mu je pa cyn kę. Na uczy -
ciel po stę pu je tak sa mo z na stęp ny mi pa cyn ka -
mi, ko lej no: la to po da je dziec ku sie dzą ce mu z je -
go le wej stro ny, je sień ucznio wi z pra wej, zi mę
ucznio wi po le wej. Każ dy uczeń na zy wa za każ -
dym ra zem od po wied nią pa cyn kę. Je śli ma my
dość licz ne gru py, na uczy ciel po wi nien skró cić
prze bieg tej czę ści, do sto so wu jąc ją do li czeb no -
ści gru py.

3. Ucznio wie słu cha ją po raz pierw szy pio sen ki „Es
war eine Mut ter” i zwra ca ją szcze gól ną uwa gę
na wy stę pu ją ce w tek ście na zwy pór ro ku, któ re
usły sze li. Na stęp nie na uczy ciel mó wi dzie ciom, że
tej wła śnie pio sen ki dzi siaj się na uczą. 

4. Na uczy ciel in for mu je uczniów, że w cza ro dziej -
skiej skrzy ni znaj du je się jesz cze coś, co po trzeb ne
jest do na uki pio sen ki i wyj mu je z niej po ko lei na -
stęp ne ilu stra cje: „die Blu men”, „der Klee”, „die
Trau ben”, „der Schnee” (za łącz ni ki nr 7 i 8). Wy -
ma wia na zwy gło śno, a ucznio wie po wta rza ją je
naj pierw chó rem, po tem gru pa mi, a na stęp nie
po je dyn czo. Ro lę na uczy cie la mo gą prze jąć ko lej -
no ucznio wie, po ka zu jąc ilu stra cje i za da jąc py ta -
nie: Was ist das?

5. Ucznio wie wra ca ją do ła wek, na uczy ciel roz da je
kar ty pra cy (za łącz nik nr 11) i czy ta na głos
wszyst kie wy ra zy. Dzie ci po wta rza ją za na uczy cie -
lem naj pierw chó rem, po tem kil ku uczniów czy ta
wszyst kie wy ra zy. Ich za da niem jest pod pi sa nie
ilu stra cji od po wied nim sło wem. Pod czas wy ko ny -
wa nia przez uczniów ćwi cze nia na uczy ciel od twa -
rza pio sen kę „Es war eine Mut ter”.

6. Ucznio wie spraw dza ją mię dzy so bą wy ko na ne
ćwi cze nie, a na uczy ciel spraw dza je lub pre zen tu -
je na fo lii wła ści we roz wią za nie (za łącz nik nr 12). 

7. Przed ko lej nym od two rze niem tek stu pio sen ki,
na uczy ciel wy zna cza uczniom ja kie ro le ode gra ją
po szcze gól ni ucznio wie. Wy bra na dziew czyn ka
od gry wa ro lę mat ki, 4 uczniów ma przy pię te ob -
raz ki z róż ny mi po ra mi ro ku (za łącz ni ki nr 9 i 10)
a ko lej nych 4 ma przy pię te do ubrań ilu stra cje
cha rak te ry zu ją ce da ną po rę ro ku (za łącz ni ki nr 7
i 8). Na uczy ciel od twa rza na gra nie pio sen ki,
w tym cza sie mat ka spa ce ru je w środ ku ko ła. Kie -
dy w pierw szej zwrot ce po ja wia ją się sło wa pór
ro ku, pod bie ga ją do niej od po wied ni ucznio wie
i spa ce ru ją ra zem z mat ką. Za da niem uczniów
z ilu stra cja mi: Blu men, Klee, Trau ben, Schnee jest
w od po wied nim mo men cie pod bie gnię cie do
wła ści we go ucznia z po rą ro ku, two rząc w ten
spo sób pa ry, wy ni ka ją ce z tre ści tek stu.

8. Ucznio wie wra ca ją do ła wek, a na uczy ciel w tym
cza sie za pi su je tekst pio sen ki na ta bli cy,
przy czym za miast wy ra zów za wie sza w od po -
wied nie miej sce ilu stra cje (do dat ko wo na le ży
wy ko rzy stać ilu stra cję z cy frą „4” znaj du ją cą się
w za łącz ni ku nr 13, a za łącz ni ki nr 9 i 10 mu -
szą być dwu krot nie po wie lo ne). Ucznio wie czy -
ta ją na głos tekst ca łej pio sen ki. Na uczy ciel in for -
mu je, że za chwi lę na uczą się w ca ło ści tek stu
w in ny niż do tych czas spo sób, bo wiem za mie nią
się w cza ro dziei, któ rzy „prze czy ta ją” tekst, mi -
mo że nie bę dzie on wi docz ny na ta bli cy.

9. Ucznio wie czy ta ją po now nie tekst w for mie, w ja -
kiej jest na ta bli cy. Na stęp nie dwo je uczniów
pod cho dzi do ta bli cy i zdej mu je wszyst kie ilu stra -
cje z po ra mi ro ku. Wszyst kie dzie ci czy ta ją tekst
pio sen ki, z któ re go znik nę ły po ry ro ku. Ko lej nych
dwóch uczniów pod cho dzi do ta bli cy i zdej mu je
ilu stra cje przed sta wia ją ce mat kę, cy frę czte ry
oraz dzie ci. Ucznio wie od czy tu ją tekst z ta bli cy.

Ko lej na pa ra uczniów pod cho dzi do ta bli cy
i zdej mu je ilu stra cje z kwiat ka mi, ko ni czyn ką, wi -
no gro nem oraz śnie giem. Ucznio wie „od czy tu ją”
za cza ro wa ny tekst. 

Na uczy ciel wy ma zu je naj pierw wszyst kie wy -
ra zy z pierw szej zwrot ki pio sen ki i pro si uczniów
o od czy ta nie tek stu. Na stęp nie wy ma zu je
wszyst kie po zo sta łe wy ra zy z dru giej zwrot ki.
Efek tem jest to, że ucznio wie czy ta ją z ta bli cy
tekst, któ re go wła ści wie tam nie ma. 

10. Za da nie do mo we
Za da niem do mo wym jest od słu cha nie tek stu

i śpie wa nie pio sen ki wraz z na gra niem tak, by
na na stęp nej lek cji móc ją sa mo dziel nie za śpie wać
w kla sie. Oprócz te go ucznio wie wy ko nu ją za da -
nie z za łącz ni ka nr 14, któ re po le ga na wy szu ka -
niu w dia gra mie wy ra zów wy stę pu ją cych w tek -
ście pio sen ki oraz za zna cze nie ich na ko lo ro wo.

Przed sta wio na lek cja jest pro po zy cją do wy ko rzy -
sta nia na za ję ciach ję zy ka nie miec kie go w na ucza niu
wcze snosz kol nym. Po win na ona być in spi ra cją
do prze pro wa dze nia po dob nych lek cji uwzględ nia ją -
cych po trze by emo cjo nal ne i ru cho we dzie ci w tym
wie ku. Mi mo, że wy ma ga ona od na uczy cie la dłuż -
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sze go wkła du pra cy to na le ży pa mię tać, że pra cu jąc
wła śnie z tą gru pą wie ko wą na uczy ciel po wi nien być
bar dzo do brze przy go to wa ny do każ dych za jęć. Tyl -
ko wte dy zo sta ną w peł ni zre ali zo wa ne za ło żo ne ce -
le, a sa ma lek cja da po czu cie sa tys fak cji za rów no na -
uczy cie lo wi, jak i sa mym uczniom, któ rzy są naj -
wdzięcz niej szą gru pą wie ko wą.

Doświadczenie wykazało również, że podobny typ
ćwiczenia z zaczarowanym tekstem cieszy się też
dużą popularnością wśród uczniów klas starszych, a
nawet osób dorosłych, gwarantując nie tylko
doskonałe zapamiętanie słownictwa i konstrukcji
gramatycznych, ale też miły, wprowadzający dobrą
atmosferę przerywnik zajęć.
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Na pły cie CD znaj dziesz do dat ko wo czte ry za łącz ni ki do tej lek cji!

Karta pracy dla ucznia Karta pracy z rozwiązaniami

Materiały do kopiowania Zadanie domowe

Załącznik nr 11

Podpisz ilustracje odpowiednimi wyrazami!
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Zał. nr 11 Załącznik nr 12

der Frühling der Schnee die Blumen der Herbst

die Mutterder Winterder Kleeder Sommer

die Kinderdie Traubenvier

4
Zał. nr 12

Załącznik nr 13

4
Es war eine Mutter

Es war eine Mutter,
die hatte vier Kinder.
Den Frühling, den Sommer,
den Herbst und den Winter.

Der Frühling bringt Blumen,
der Sommer den Klee.
Der Herbst, der bringt Trauben,
der Winter den Schnee.

Zał. nr 13 Załącznik nr 14

Odszukaj w diagramie poniższych słów i zaznacz je na kolorowo!

Frühling Kinder Herbst Sommer Mutter

Klee Blumen Winter Trauben Schnee
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